

※ JBIC이 어제 발표*한 2017년 회계연도 업무실적 및 주요 지원사업 내용을 요약한 자료임

* <https://www.jbic.go.jp/ja/information/press/press-2018/0606-011082.html>

JBIC의 2017 회계연도 업무실적 보고

(2018. 6. 7.)

동경사무소

1. 승인

(백만엔)

구 분	'17 회계연도	'16 회계연도	증 감
출 · 용자	1,145,118	1,946,215	▲ 41.1%
수출금융	34,788	175,097	▲ 80.1%
수입금융	238,098	-	-
투자금융	764,450	1,721,096	▲ 55.5%
사업개발금융	30,000	33,762	▲ 11.1%
출 자	77,781	16,258	378.3%
보 중	48,170	293,526	▲ 83.5%
합 계	1,193,288	2,239,742	▲ 46.7%

* JBIC 회계연도 (매년 4월 ~ 다음해 3월)

2. 주요 승인내용

가. 중요 자원개발 및 취득 관련 지원 (9건, 4,946억엔)

- ☐ 모잠비크·말라위 앞 석탄수출을 위한 철도·항만 개발사업, UAE 아부다비 국영석유회사(ADNOC) 앞 대출, 멕시코 로스 가스토 아연·은광 개발사업 지원 등

나. 일본 국가경쟁력 유지 및 제고 관련 지원 (121건, 6,986억엔)

- ☐ (해외사업지원) 일본계 금융기관 앞 M&A 지원을 위한 크레디트 라인 설정, 러시아 자동차 판매 사업 및 인도 자동차 부품 제조/판매 사업 자금지원, 미국 실리콘밸리 첨단 IT기업 투자를 목적으로 하는 펀드에 출자 등

- (수출지원) 아르헨티나 앞 자동열차정지 시스템 수출 지원(특별 업무 2호 안전), 동남부 아프리카 무역개발은행 앞 건설기계 수입 등을 위한 크레딧 라인 설정, 선박수출을 위한 SF금융 지원 등

다. 중소·중견기업의 해외진출 지원 (총 74건)

- 미얀마 계육 생산·가공사업 등 다양한 분야의 프로젝트를 지원했으며, 지역은행 등과의 연계를 통한 중소·중견기업 지원 강화를 위해 지역금융기관/해외지점 임원 워크숍, 실무자 대상 프로젝트 파이낸스 세미나 등을 개최

라. 기타 업무

- '16년 시작된 현지화 대출을 더욱 활성화하여, 러시아 및 멕시코 등지에서 총 14건, 68억엔 상당을 지원하였으며, JAL의 보잉사 항공기 도입을 위한 수입보증, 美OPIC, 美워싱턴州 정부, 터키 수은 및 인도 수은 등과의 업무양해각서 체결 등

마. 환경 관련 지원

- 일본기업이 출자하는 인도 태양광 발전사업, 이집트 풍력발전사업, 인도네시아 지열발전사업 등에 프로젝트파이낸스 방식 금융지원

바. 사무라이 채권 발행 지원

- 터키 정부가 발행하는 사무라이 채권 일부 인수

사. 주식회사 JBIC IG 파트너스 설립

- 주식회사 IGPI와 공동으로 설립하였으며, Blind Fund에는 출자하기 힘든 JBIC의 한계를 벗어나기 위해 만들어진 자회사
 - JBIC IG 파트너스는 '17.9월 러시아 직접투자기금(RDIF)과 Russia-Japan Investment Fund를 창설하고 총 3건 투자 결정

3. 집행·회수 등

(백만엔)

구 분		'17 회계연도	'16 회계연도	증 감
집행액	합 계	1,805,495	2,353,114	▲ 23.2%
	출자·용자	1,726,985	2,200,438	▲ 21.5%
	보증	78,509	152,676	▲ 48.5%
회수액	합 계	2,041,338	1,631,912	25.0%
	출자·용자	1,857,899	1,403,675	32.3%
	보증	183,438	228,237	▲ 19.6%
잔 액 (월 말)	합 계	16,179,691	17,042,499	▲ 5.0%
	출자·용자	13,919,433	14,657,421	▲ 5.0%
	보증	2,260,258	2,385,077	▲ 5.2%

<참고자료>

과거 5개 회계연도 기간중 승인실적 추이

(단위 : 억엔)

구 분	2013년		2014년		2015년		2016년		2017년	
	금액	구성비	금액	구성비	금액	구성비	금액	구성비	금액	구성비
출자·용자	19,970	90.5%	29,370	90.4%	22,907	95.5%	19,462	86.8%	11,451	95.9%
수출금융	1,262	5.7%	4,064	12.5%	1,410	5.8%	1,750	7.8%	347	2.9%
수입금융	562	2.5%	-	-	2,523	10.5%	-	-	2,380	19.9%
투자금융	16,710	75.7%	24,510	75.4%	18,581	77.5%	17,210	76.8%	7,644	64.0%
사업개발금융	460	2.1%	467	1.4%	248	1.0%	337	1.5%	300	2.5%
출 자	974	4.4%	328	1.0%	143	0.6%	162	0.7%	777	6.5%
보 증	2,091	9.5%	3,123	9.6%	1,066	4.4%	2,935	13.1%	481	4.0%
합 계	22,061	100%	32,493	100%	23,974	100%	22,397	100%	11,932	100%